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Во издание на Коникс во месец септември излезе Прирачник за Microsoft 
Word 6.х од авторот Љиљана Улчар, ова е повод да разговараме со авторот 

JI11Фop.•ta: Кога и'злезе книппа од н::чат и 

'Ја кого е 11амс11ета? 

A(l i/iopmu: Кн11r<1та 1нлезе од печат во 
11uчетокот на t.:1::11•гември '95, а наменета е 
·1а многу 1т1рок круг кop11c111nt11: on почет­

ннцн до искус~1и nознав<1чи на Word, cu неа 
можат да се служат и луfс кои 1rсмаат 
гонсмо искуство во работа со компјутер, 

може па ro користат ученици, сту:1с11ти; 
сите кои имаат потреба за кори~тење 
текст процесор ... наменета е за сите. 
/111Фор.11а: Кажете нЙ 11с111то noncќc за 

Вас? 

.4.ot7iopo1u: Моментално сум nt.:нзнонер. 
Р<1бо1·ев 110 "ОХИС", бев раководител на 
електронски см1::та•1к11 ценатар. Целта на 

центарот бс111с па се води nроизоодстоО'То 

со 11омош на ком11јут1.::р 11 бешt: најверојат­
но еден од прв11те про11есни ком 11јутс:ри во 

Макед1111ја 11 uo топ1шн<1 Југославиј<1. Во 
110•1етокот. тоа беше IBM 1800, потоа 
дојде Digital-no PDP 11/70. Од 92 година 
сум но пензија. но се уште работам нешто 

со персоналн11 ком11јуrери. 

ПиФор.11а: Колкаво е вашето искуство со 

Wo1·d 6.0? 
Aвiiiopoiu: Цела книга е 110111·0·1·1.1ена за 
печатење t.:o Word 6.0, а npe rхџдно 11 м<1в 11 
еден 11рирачн11к 'Ji:I \.Voгd 2. 

ПиФор.11а: Какви се вашите сознан11ја за 

продажбата на оџасt книrа? 

.4в1uopmu: Споредено со тоа како се nро­

дав<1ш1:: кн11rата Word 2 и спореn Т(>а како 
се продава?!„. Не знам како ќе се продава 

оваа книга, но мислам дека кај н<~с многу 

малку 11остсн1 нав11ка да et: служиме со 

литература. К1шrитс:: слабu t.:e прu~ава<1т 
r10 к11ижар11ините. Ќе ви кажам едтто 
11скуство з<1 Word 2, ког<1 ·3а са~10 100 
денари разлика во цена се купуваа 

фuтuколии наместu орr·инална книгна. 

Не1нам :~11шт<1 е тоа така, но нависти.на и 
1·0<1 t.:e случу11;1?! 
LlnФop,1ta: Дали цената на оваа книга е 

соодв1.::тна? Дали секој кој што е заинтере­
сиран мuже да ја ку11и? 

Aвiiiopmu: Мислам дека може. Посебно 

11ко се "с::ме предвид дека книгите што се 

пропаваа1' во нашите книжарници на 

хрватски ишt српски јазик се двалаш или 
тр11пати поскапи. 

ЈlпФор.на: С11uменавте 11ретхоцна верзија 

на Word. Word 2.0. Каде Ќt: најд<Н помош 

11скуените 11ознава•111 на \Vord 2.0 110 оваа 
кн11га? 

Aвiuopo1li: Bu nочетuкот мислев дека 
оваа книга треба да биде надополнување 

за Wo1·d 2. нu бидејќи има многу пuчетни­
цн ко11 веднаш почliуваат cu Woпl 6, а и 
книгата Word 2 излt:зе од печат кога во 
11а1111пс простори почна веќе да се појаву­

ва Word 6, па така прнрачн11кот Word () е 
лишуван сосема независно од Word 2. но 
сепак rи содржи сите ра·тики мсfу верз11-

јата 2 а б. 

Ј/11Фор,ни: Дали ·1·11раж <)Д 1 ООО примероци 
е доволен до слсп11ата псрзија на \.V01·d? 
Познато е дека eu излегување на Windows 
'95, излегува и пакетот Office Љг Windows 
'95 но кој с<.:: содржи новата вер:шја на 
\Vord, шначена w всрзиј<~ 7.0. 

Ao1uopoiii: Да. Според тоа што мuжеше д<Ј 
се види на презентацијата на Лоrин Сис­

т1.::ми, минимални се разликит1.:: меѓу \.Vord 
6 н Wo1·d 7 т.с. не се разликуваат толку 
колку што се разликуваат Word 2 и \.Vord n, 
а и rазликнте што постојат потекнуваат 

од разлик11те на нuвиот 011еративс11 снс-

1·ем. H<i пример, им<.::то на д<1тотекат<1 
можt: да биде дu 256 карактери~ што Word­
oт ro нсtследува од новиот оперативен сис­

тем, <Ј другите новит1::т11 во Office се 
новитети што се примспуваат врз цругитс 

11роrрамски пакети , а \Vшd ги имаше 11 оо 
претходната верзија (во Word 6.0), како на 
11ример Auto Сопесt. Auto For11н11. Spcll 
Cl1ckc1· 111то сега ro имаат 1~ 11fЈугнте про ­

грами од пакетот Officc for Windows. 

l111Фор.11а: Д<1ли книгата мuже да се кор11· 

сти како прирачник з11 1.:екојдневна работа? 

AoiiiopoШ: Да; и не само тоа, туку nп кни­

гата може да се најдат работи што многу 
ретко се корш„1<1т. бидејќи секој не може 
се да користп . Во книгата се кондензи­

рани сите функ11ии на Woгd 6. На 11р11мер, 
ие знам колку честu корисниците на Word 
6 кuриста'r Mail Мегgе, меѓутuа акu се види 
што може да се добие со та<Ј функција, 
кuрисницитс, па дуртт 11 искусните. ќе 
Л()чнат да ја користат. Кај иас зиаеме какu 

се дистрибуираат ко1111ите на Word и 
мноrу малку корисшrцн ја имаат оргиттал-

11ата литература кuја оди cu пакетот. а G\Ku 
се нема некој прирачник и не се зи<1е 

англискиот јазик не може да се пзвлече 

максимум од програмата. 

И11Фор.'1а 1995; 2 (18), ceiiiue.мвpu, окШо.мври 

llнФор.1т: Cnoмi1ynaтc дека сте р11згледу­

вале ср11ск11 и хрватt.:ки изданија "а Word. 
Како ги оценуватt.: вашите "конкуренти" 

од Mikio Knjiga и од Zнak'? 
.4(//UOJJOiii: За Word fi.O нем<1в прилик11 д<t 
прелистувам друга литература Ut.:Beн 

орпталниот Mic1·osoft -oв прирачник. За 
Wo1·d 2 ro 1·~м<1в с11рското .изд<tнис во 11ре-

1Јuд, а хрват..:кото беше 011 хрватски автор: 
но, можам да к<1ж<1м дека не беше н11шт() 

подобар од Wшd 2 1ш македонски. 
ПнФор.~rа: Во 111то е вредноста на 

uрrин<tпен прирачник no оnнос на превод? 
Л.в1uopoiii: Како прво. не е толку оn111ирс11 
како ориrиналната дuкументацнја бидејќи 
тоа мора да ги покаже сите аспекти на 

програмата, а ова е мш1ку r1(жuнде·3иран(). 

Bтupu, тој е nрнспособс11 :ia Пi1Ши rтотрс­

би. б11дејќ11 ако на1шшете "11" многу •1естu 

ќе:: ви се случи тоа да с..."rане " И ", но во ор11-
г11на11н0:tта ;ш·rература никаде:: нс::ма да 

најдете зонпо е тоа така, а овде тоr1 е 

објаснето. 

ЈЈнФор.11п~ Какnи се nаwитс 11атамоu111н 

~шанови с1<1 соработка со нздава•1ката куќi'I 

Коникс? 

Aвiiiopoiu: Ce'r·o тоа зависи 11 uд 11ро ­
дажбата на книгата Woгd 6. Мое мислењt.: 
е дека ако прирач11икот Woгd fi тешко се 
џродавсt, се друго е плузорно да се ПОМИС· 

ли да се nродадt:, бидејЌЈЈ текст процесор 
корнстат голем број луѓе. 

l/11Фop.1ia: Ви благоnаримс за onoj убав 
разruвор 11 ви пожелуваме уште мноrу 
издат1ја на ова<1 или некојсt друга тt:ма. 

И111uepвjyl7io 'io f3m)e111e 
Арлrе111) Сал11у 
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